
PROCESSO LICITATORIO Nº. 009/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

JULGAMENTO DE ACEITAÇÃO 
DO MATERIAL E HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN torna 
público o julgamento de aceitabilidade do material 
didático e da documentação habilitatória da em-
presa FOCCUS COMÉRCIO IMPORT. DE ART. 
EDUC. LTDA EPP – CNPJ Nº. 10.424.655/0001-
40. Considerando o parecer emitido pela Comissão 
Técnica da Secretaria Municipal de Educação e a 
análise dos documentos habilitatórios, foi decidido 
pela aceitação do material didático, ficando a em-
presa FOCCUS COMÉRCIO IMPORT. DE ART. 
EDUC. LTDA EPP – CNPJ Nº. 10.424.655/0001-40 
– vencedora e habilitada no certame. Macaíba/RN, 
03/04/2017. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/
PMM.
................................................................................... 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DESTINA-
DO AOS ALUNOS DO 5º ANO DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO, PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

JULGAMENTO DE ACEITAÇÃO
 DO MATERIAL E HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN torna 
público o julgamento de aceitabilidade do mate-
rial didático e da documentação habilitatória da 
empresa EDITORA IBPEX LTDA – CNPJ Nº. 
07.284.950/0001-34. Considerando o parecer emiti-
do pela Comissão Técnica da Secretaria Municipal 
de Educação e a análise dos documentos habilitató-
rios, foi decidido pela aceitação do material didático, 
ficando a empresa EDITORA IBPEX LTDA – CNPJ 
Nº. 07.284.950/0001-34 – vencedora e habilitada 
no certame. Macaíba/RN, 03/04/2017. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 013/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA APTA 
A EXECUTAR O PROGRAMA CORTE DE TER-
RA – BIÊNIO 2017/2018.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-

do do processo em comento. Empresa vencedora e 
habilitada AMS EMPREENDIMENTOS LTDA / 
06.006.227/0001-20 – Item – 01 – R$ 116,00. Ma-
caíba/RN, 03/04/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM. 
...................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA 
PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que a empresa SERPE – SERVIÇOS PROJETOS E 
EXECUÇÕES LTDA apresentou recurso contra a 
decisão do resultado de julgamento de habilitação 
do processo licitatório em comento. Fica aberto os 
prazos para as demais licitantes interessadas apre-
sentarem contrarrazões ao recurso no prazo legal, 
conforme estabelece a lei nº 8.666/93. Diante do 
recurso, fica suspensa a sessão para abertura dos en-
velopes de propostas financeiras marcada para o dia 
06/04/2017 as 09h30min. Macaíba/RN, 03 de Abril 
de 2017. CPL/PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 
ALIANÇA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado e classificação da fase de 
proposta de preços do processo em comento. As 
propostas foram analisadas pela equipe técnica do 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura. Após análise e em consonância com o 
parecer técnico a CPL decidiu pela desclassificação 
das propostas financeiras das empresas CONCIL 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME e MANOEL 
LINO FILHO – ME. Caso não haja interposição de 
recurso, as licitantes ficam intimadas para apresenta-
rem novas propostas no prazo de 08 (oito) dias úteis, 
conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. A reu-
nião para recebimento das propostas financeiras será 
realizada no dia 19/04/2017 as 09h30min. Macaíba/
RN, 03/04/2017. CPL/PMM.
..................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
RESULTADO FINAL

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que após a aprovação pela Comissão Técnica de 
Avaliação do Fundo Municipal de Saúde do local, 
bem como da proposta, foi decidido pela classifica-

ção da proposta da Clínica Edvaldo Guimarães Ltda 
– ME. Macaíba/RN, 03 de Abril 2017. CPL/PMM.

A Prefeitura de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, convoca o candidato aprova-
do no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, a 
se fazer presente, portando TODOS os documentos 
exigidos no edital 001/2017, mais a cópia do cartão 
da conta corrente do Banco do Brasil, no dia 04 de 
Abril do corrente ano às 9h, na Secretaria Munici-
pal de Educação, sito a Av. Monica Dantas nº 27. 
Centro.
O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no momento 
de sua chamada, o próximo será chamado e a pessoa 
em questão deverá colocar-se no final da fila deste 
dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros 
profissionais, conforme as necessidades da SME.

MATEMÁTICA - 4ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

1551 Francisco de Assis 
Paulo 7º

Macaíba, 03 de Abril de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. CON-
TRATADA: ARENA RENT A CAR LOCAÇÕES 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE PESSOAS 
EM VANS, DESTINADOS A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO. VIGEN-
CIA: 06 (SEIS) MESES OU ATÉ QUE SEJA REA-
LIZADO UM NOVO PROCESSO LICITATÓRIO. 
VALOR ESTIMADO: R$ 20.604,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 001/2016. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA COSME PE-
REIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. JUSSIER MARTINS 
DA SILVA P/ CONTRATADO.*Republicado por 
incorreção.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: ARENA RENT A CAR LOCA-
ÇÕES LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1225 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 03 de abril de 2017

CONVOCAÇÃO

EXTRATOS

AVISOS



ANO VIII – N° 1225 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 03 de abril de 20172

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE PES-
SOAS EM VANS, DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO. 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES OU ATÉ QUE 
SEJA REALIZADO UM NOVO PROCESSO LI-
CITATÓRIO. VALOR ESTIMADO: R$ 41.208,00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. MÁRCIA 
DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. JUSSIER MARTINS DA SILVA 
P/ CONTRATADO.*Republicado por incorreção.
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
Thenge Engenharia Ltda EPP. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato destinado a 
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN por mais 06(seis) meses. 
Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, III, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 014/2013. Modali-
dade: Concorrência. Rawplácido Saraiva Maia – P/
Contratante. Valderrio Felix da Silva - P/Contratado.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 006/2017.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 059/060/061/062/063/064/065/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIM-
PEZA E HIGIENE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CLARIT COMERCIAL LTDA – 
CNPJ Nº. 02.898.097/0001-27. ENDEREÇO: RUA 
BENVINDA, N. 50, PASSARÉ, FORTALEZA/CE, 
CEP Nº. 60.861-340. ITENS VENCIDOS: 30 - R$ 
1,400, 44 - R$ 33,600, 56 - R$ 7,560. REPRESEN-
TANTE LEGAL: FRANCISCO RANILSON DE 
MACEDO. REPRESENTANTES DO MUNICÍ-
PIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME PE-
REIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SIL-
VA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO 
SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. JOACY CARLOS PE-
REIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. AU-
DREY SUELEN BRITO MILA - DIRETORA PRE-
SIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES. 

PORTARIA Nº 143/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ILLANA CRIS-
TINA DANTAS GOMES, inscrita no CPF/MF sob 

o nº 068.512.094-54, para exercer o cargo comis-
sionado de GERENTE DE EXECUÇÃO FISCAL, 
sob o simbolo CC.2, Lotada na Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 31 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...........................................................................

PORTARIA Nº 144/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor DINALDO PES-
SOA MESQUITA JUNIOR, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 090.528.924-23, para exercer o cargo co-
missionado de GERENTE DE GABINETE, sob o 
simbolo CC.2, Lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Controle Interno.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 31 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...........................................................................

PORTARIA Nº 145/ 2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora RAISSA DIANDRA 
ALVES DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de 
COORDENADORA DE IMPLEMENTAÇÃO DO 
PLANO DIRETOR, sob o símbolo CC.4, inscrita 
no CPF sob o nº 076.133.064-02, nomeada através 
da Portaria nº 219/2013 datada de 22 de janeiro de 
2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 307/2013 de 29 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 03 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA N° 4.338/2016
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE CAMISETAS DO FARDAMENTO ESCO-
LAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
 
Considerando, a analise do processo em comento e aos 
atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances de negociações dire-
ta com este Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatória.

Considerando, finalmente o que foi preconizado no in-
ciso XXII do artigo 4°, da Lei Federal n°10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:

HML COMERCIAL LTDA – CNPJ: 05.393.059/0001-
00,  saiu vencedora no item: 01 R$8,99

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 03 de abril de 2017.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

..........................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.338/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 008/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE CAMISETAS DO FARDAMENTO ESCO-
LAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licita-
ção, em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações dire-
tas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da li-
citante:

HML COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.393.059/0001-
00, saiu vencedora no Item: 01 - R$ 8,99.

Encaminho o processo ao Secretário Municipal de In-
fraestrutura para deliberação superior.

Macaíba/RN, 31 de março de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

PORTARIAS

TERMOS 



ANO VIII – N° 1225 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 03 de abril de 2017 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

www.prefeiturademacaiba.com.br


